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Bedre tilgængelighed for mennesker som er ordblinde eller har læsevanskeligheder 

Ordblindeforeningen og SubReader samarbejder om at gøre livet lettere for de, ifølge DR’s 

redegørelser, ca. 600.000 danskere der har dysleksi eller på anden måde har læsevanskeligheder, 

heraf mange børn og unge. 

Vi er optaget af, hvordan vi sikrer en endnu bedre tilgængelighed for denne store gruppe 

mennesker i forbindelse med de forestående medieforhandlinger. 

Problemet er, at ordblinde ikke kan nå at læse underteksterne på engelsksprogede film og 

dokumentarprogrammer, som jo udgør en stor del af DR og TV 2’s sendeflade, både som flow-TV og 

de i stigende grad populære streamingtjenester. 

SubReader er sat i verden netop for at hjælpe mennesker med dysleksi, og vil gerne gøre 

opmærksom på en ny teknologi som vi har udviklet, der på en effektiv og elegant måde læser 

undertekster op direkte og synkront. Denne løsning har vi indtil videre gjort tilgængelig gratis i 

danske biografer, så vi i dag er stort set landsdækkende til glæde for mange ordblinde og disses 

pårørende. Nu er turen kommet til public service-virksomheden! 

Der eksisterer i dag èn løsning som benyttes hos DR, der udelukkende henvender sig til blinde. Det 

vil være oplagt at implementere en løsning der omfatter flere målgrupper udover blinde og 

svagtseende, herunder ordblinde og andre med funktionsnedsættelse. Disse grupper omfattes ikke 

af en løsning som den nuværende, der udelukkende tilbyder oplæsning gennem højttalerne (ufikst 

og til gene for andre i rummet). Den gode nyhed er, at det i dag er teknisk muligt at løse dette 

problem. 

SubReader’s ønske er at stille en platform til rådighed, der kan implementeres hos public service 

kanalerne som medieforhandlingerne jo omhandler, og vi vil med dette brev blot gøre 

opmærksom på, at der kan ligge nogle besparelser samt markant forøget brugervenlighed i 

SubReaders platform, der p.t. er ved at blive implementeret på diverse streamingtjenester. Altså en 

win-win situation for såvel det offentlige som de mange medborgere med læsevanskeligheder, der 

kan nyde gavn af denne service. 

Vi står naturligvis til rådighed såfremt der måtte være spørgsmål og vi møder også gerne op for at 

forklare os i flere detaljer. Læs gerne mere på www.subreader.dk og www.ordblindeforeningen.dk. 

 

Med venlig hilsen 

Alexander Gram Jensen    Mogens Schmidt 

 

 

Co-founder      Formand 

SubReader ApS     Ordblinde-/Dysleksiforeningen i Danmark  

alexander@subreader.dk 

Tel. 6014 3551      Tel. 2941 3233 

Kulturudvalget  2017-18
KUU Alm.del  Bilag 186
Offentligt


